Nel documento è assente la formula della « rogatio » e, correttamente, nella « completio » il notaio omette il consueto « qui supra », mentre in un altro suo atto in cui essa compare si sottoscrive regolarmente « ego qui supra »: v. n. 26.

Indizione anticipata.

Sull'argomento v. n. 21.

E d i z i o n e: *Mostra storica*, nn. 5-6 (con facsimile).

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Einricus, gratia Dei rex, anno regni eius / Deo propicio ic in Italia quarto, quarto die mensis decenber, indic(ione) sesta. Promit/timus atque^a spondimus nos Martinus qui et Bruningu, fil(ius) quondam Leoni, et Iohannes et item Iohannes iermanis, filii / quondam Luniverti, una cum nostriis^b eredibus, ad vos domnus Eribertus, abas monesterii Sancti Stefani, / eiusque subcesores vel pars ipsius monesterii ut a decem an<n>i expleti pastenatum^c abere debeamus^d de castaneas dumesticas^e nos qui supra Mar/tinus et Iohannes et item Iohannes pecias duas de ter<r>a, quibus sunt poxitis in loco et fundo Garsaneto, quod su(nt) / per mensura iusta^f in circuitum perticas centum quindecim a perticas de pedes duodecim / a pedes domni Luprandi rex, et per unumqueumque^g anno^h pulos duos dare debemusⁱ / nos qui supra Martinus et Iohannes et item Iohannes consignati eidem Eribertus abas in predicto mone/sterio eiusque subcesores vel pars ipsius monesterii per nos nostrisque eredes. Quod si nos / qui supra Martinus et Iohannes et ite<m> Iohannes predictas pecias de terra ad ian dicti decem an<n>i exple/ti pastenatum^j et inseritum^k non abuerimus aut minime fecerit quod superius legitur, tunc / spondimus nos qui supra Martinus et Iohannes et <i>tem Iohannes componere tibi qui supra Eribertus abas / eiusque subcesores vel pars ipsius monesterii pena arientum denarios bonos / Papiense^l seldos quinquaginta. Actu<m>^m in mones<t>erio Sancti Stefani, feliciter.

Sig(num) ✠ ✠ ✠ manibus suprascriptorumⁿ Martinus et Iohannes et item Iohannes, iermanis, qui anc car(tam) promisionis fieri rogaverunt / et eorumque relecta est.

Sig(num) ✠ ✠ ✠ manibus Uberto et Bruningus et Iohannes, testes.

(S.) Cunradus rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego Iohannes [notarius, scriptor uius car(te) promisionis, post] tradita complevi et dedi.

^a atque: *in note tachigrafiche* ^b nostriis: *così* ^c pastenatum: tum *corretto* ^d abere debeamus: re de *in sopra*linea ^e de castaneas dumesticas: *in sopra*linea ^f iusta: *in sopra*linea ^g unumqueumque: *così* ^h *corretto su* ano ⁱ *corretto su* debeamus ^j pastenatum: u *corretta su* a ^k inseritum: u *corretta su* a ^l Papiense: *così* ^m Actu<m>: *Ac in note tachigrafiche* ⁿ suprascriptorum: *in sopra*linea.

24

1009

«Detto anno cioè 1009 Oberto dona à monaci di Santo Stefano come in cartina appresso di essi vista da me».

FEDERICI¹, c. 19 r.; FEDERICI², c. 22 r.

25

1011, aprile 1, Genova

I coniugi Silverado detto Razo, figlio del fu Andrea, di Rivarolo e Amiza donano a Officia una vigna con canneto e alberi da frutto situata in Rivarolo.

C o p i a semplice [B], POCH, II, c. 125 r.

B è preceduta dalla seguente annotazione: «Donazione. Instrumento antichissimo e difficile a leggersi per essere latinità longobardica corrottissima, fatto sino dell'anno 7 del re Enrico»; ed è seguita dalla seguente annotazione: «Pergamena autentica segnata sul dorso di mano antica 'Carta de Rivarolo, De Ripariolio'».

Nel documento è assente la formula della «rogatio» e, correttamente, nella «completio» il notaio omette il consueto «qui supra».

Sull'argomento v. n. 37.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 51; CIPOLLINA, p. 211.

In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Enricus, Dei gratia rex, anno regni eius Deo propicio hic in Italia septimo, kalendis aprilis, indic(tione) nona. Tibi Officia, dilecta amica nostra, nos Silveradus qui et Razo vacatur^a, filio bo(ne) m(emorie) Andrei de loco Rivariolle, et Amiza, iugalibus, ego Silveradus, qui et Razo, eidem Amize, coniugi mea, consentiente et subter confirmante, qui professi sumus nos ipsi iugales ambo ex

nacione nostra lege vivere Romana, amicus et amica seu et donatores tui, p(resentes) p(resentibus) dissimus: quapropter donamus a presenti die dilectionis tue et in tuo iure et potestate per hanc cartulam donacionis proprietario nomine in te abendum confirmamus, hoc est petia una de vinea cum area ubi estat, cum canneto et arboribus fructiferis inibi abente, quod est pasteno iuris nostra proprietaria, qui posita est in loco et fundo ubi Rivariole dicitur et fines hic decernitur: de una parte terra de heredes quondam Luponi, de alia parte terra de heredes ipsius Luponi, de tercia parte terra Anne, filia quondam Huidoni, de quarta parte fluvio Tanaturbella, siibique^b aliis sunt coherentes. Infra iam dictas coerencias omnia et ex omnibus plenum et vacuum in integrum que autem suprascripta pecia de vinea cum iam dicto canneto et arboribus fructiferis inibi abente sicut superius decernitur, una cum accessione et ingresso vel esito suo seu cum superioribus et inferioribus suis, sicut superius coerencias legitur in integrum ab hac die tibi qui supra Oficia, amica nostra, donamus, cedimus, tradimus et per hanc cartulam donacionis proprietario nomine in te abendum confirmamus, faciendum exinde a presenti die tu et heredibus tuis aut cui vos dederitis vel abere statueritis iure proprietario nomine quiquit volueritis, sine omni nostra vel eredum nostrorum contradicione. Quidem etspondimus atque promittimus nos qui supra Silveradus et Amiza, iugalibus, una cum nostros eredes, tibi qui supra Oficia, amica nostra, tuisque eredibus suprascripta pecia de vinea et canneto qualiter superius coerencias legitur in integrum ab homni homine defensare, qui si defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquid per covis ingenium subtraere quesierimus, tunc in duplum eadem donacio ut supra legitur vobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimacione in consimile loco. Quidem et at hanc confirmandum donacionis cartule accepimus nos qui supra iugalibus at te qui supra Oficia, amica nostra, exinde launechilt mantello uno ut ec nostra donacio sicut supra legitur in te tuisque heredibus peremnis temporibus firma permaneat adque persistet. Et nec nobis iugalibus liceat ullo tempore nolle quod voluimus, set quod at nobis semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promittimus cum stipulacione subnixa. Actum in civitate Ianua, feliciter.

Signum ... manus suprascripta Amiza, qui hanc cartulam donacionis fieri rogavit et suprascripto launechilt accepi et eique relecta est.

✠ Silveradus a me facta subscripsi et suprascripta uxor mea consensi.

Signum ... manibus Iohanni et Adelberti et item Iohanni, lege viventes Romana, testis.

(S.T.) Iohannes notarius rogatus subscripsi.

Andrea rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego Marinus, notarius et iudex sacri palacii, scriptor huius cartule donacionis, post tradita complevi et dedi.

^a vacatur: *così* ^b siibique: *così*.

26

1012, gennaio, Genova

I coniugi Giovanni, figlio di Martino, e Leta donano pro anima al monastero di Santo Stefano tre terreni con vigna e alberi da frutto situati in Val Bisagno, in località Falexiano.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 8.

Pergamena gialla scura, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 21 (17) x 36 (34,5). Margine superiore e lato destro ridotti a qualche millimetro; inferiore di cm. 4; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1. Presenta roscature lungo il lato destro, ampie macchie di umidità a partire dalla 21^a riga e lacerazioni in corrispondenza delle righe 32-34, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro nero.

A tergo, di mano duecentesca: « De Faleniano in Besano »; di mani diverse, trecentesche: « Ubi sunt acta Sancti Stefani », « De Braida Bissanis ».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 53.

R e g e s t o: ODICINI, n. 13.

(S.T.) In n<omine> domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Enri-cus, gratia Dei rex, anno regni eius Deo propicio hic in Italia / octavo, mense ianuarius, indicione decima. Dilectissimo nobis senper Eribertus, abba mona/sterio Sancti Stefani, sito foris et prope civitate Ianua, nos Iohannes, fil(ius) quondam Martini, et Leta, iu/galibus, et ipso viro meo michi consen-ciente et subter confirmante, ofertores et donato/res ipsius monesterio,

p(resentes) p(resentibus) disimus: ille sunt donacionis titulo iuris firmissime que bona exspon/tanea volumtatis nostre interveniunt. Et ideoque nos qui supra iugalibus, ofertores et donatoris / vestris, donamus, cedimus, tradimus et per hanc car(tam) donacionis^a atque ofersionis in vos abendum / confirmamus, hoc sunt pecias tres de terra cum vineas et arboribus fructiferis inibi / abente nostris libellariis, quibus sunt positis in valle Vesano, locus ubi dicitur Falexiano. Prima / pecia de vites est per me[n]sura iusta super totu in circuitu perticas tredecim; secunda na<m>que / pecia it est per mensura iusta in circuitu super totum perticas similiter tredecim; ter/cia pecia est per mensura iusta in circuitu super totum perticas novem et pedes sex a per/ticas de pedes duodecim a pedes domni Liuprandi rex. Cui coerit ei at prima pecia / de una parte terra Vuaraco iudex, de alia parte terra Gotefredi, de tercia parte / via puplica, de quarta parte terra de eredes quondam Razoni. Item coerit ei at secunda [pe]/cia de duabus partibus via puplica, de tercia parte terra Gotefredi, de quarta / parte terra Iohannis. Item coerit ei at tercia pecia de tribus partibus terra ipsius Vuaraco, / de quarta parte via puplica, sibeque aliis sunt in is omnibus coerences, ut a pre/senti die in tua qui supra Eribertus aba vel in tuis subcessoribus aut pars ipsius monasterio / qui ibidem ordinati fuerint et cotidie ibidem Deo deservierint, pro anima nostre merce/de, suprascriptas tres pecia de vites, qualiter superius legitur, sit potestate ex nostra qui supra iugalibus ple/nisima largietate faciendi vel frugendi quiquit voluerit, pro anima nostra mercede, / salva quidem luminaria sancta ecclesia, cuius est proprietas, et liceat vos vel subcessoribus / vestris libellum petire at nomen vestrum quandoque tempore volueritis. Et si fierint^b, quod / non^c credimus, nos qui supra iugalibus, si u(n)quam te(n)pore nos vel nostris eredibus atversum te qui supra / Eribertus aba vel atversus tuisque subcessoribus aut pars ipsius monasterio de suprascripta pe/cia de vites qualiter superius legitur in integrum agere aut causare quesierimus vel ab omni ho/mine defensare non potuerimus, preter de ecclesia cuius est proprietas, tunc spondimus no[s] / qui supra iugalibus vel nostris eredibus componere tibi qui supra Eribertus aba vel ad^d tuis subcessor[ibus] / aut pars ipsius monasterio in duplo, comodo in tempore fuerint melioratis. Quam / vero car(tam) ofersionis nostre Iohannes notarius scribendum rogavimus, in qua subter [con]/firmavimus testibusque obtulimus roborandum. Actum in civitate Ianua, feliciter.

Sig(num) ✠ ✠ manibus suprascriptorum Iohannes et Leta, iugalibus, qui hanc car(tam) ofersionis fieri / rogavere^c atque relecta est et ipse Io[hannes at] uxore sua cons[ensi].

Sig(num) ✕ ✕ ✕ ✕ manibus Albizoni et Azoni seu Bonando et Dominico, / rogatis testis.

(S.T.)^f Silveradus iudex rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego qui supra Iohannes notarius scripsi et subscripsi, postradita / complevi et dedi.

^a donacionis: *la prima o corretta su n* ^b fierint: *così* ^c in A nunc ^d ad: *d corretta su*
^t ^e rogavere: *segno abbreviativo superfluo* ^f nel signum tabellionis, *in note tachigrafiche*,
 Silveradus notarius subscripsit: cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, p. 133, nota 2 e facsimile p. 137,
 tav. 6; ID., *Scritture tachigrafiche*, p. 117 e facsimile p. 117, fig. 3.

27

1012, febbraio

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione a Milone e ai suoi discendenti un terreno con vigna, già condotto dallo stesso monastero per conto dell'arcivescovo di Milano, e un altro terreno con vigna e casa situati in Albaro contro la corresponsione di un canone annuo di 1 denaro.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 9.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio regolare. Ca. cm. 18 x 23,5. Margine superiore ridotto a qualche millimetro; inferiore di cm. 2,5; lato sinistro di cm. 0,8; lato destro da cm. 0,5 a cm. 1,5. Presenta cadute dell'inchiostro, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro nero.

A tergo, di mano duecentesca: « Carta de Arbario »; di mano trecentesca: « In sachò de Albario ».

Il documento è privo delle sottoscrizioni delle parti e dei testimoni, a differenza di quanto affermato nella « roboratio ».

Sull'argomento v. n. 358.

R e g e s t o: BELGRANO, *Cartario*, n. 54.

Cum cum peto defensoribus domnus Eribertus, abbas monasterii / Sancti Stefani protomartiris, sito foris civitate Ianue, uti nobis Milo, / una cum filiis suis vel filiabus, et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit /

unus alterius succedere debeamus, titulo condiccionis locare nobis iubeatis /
 petimus res iuris ecclesie vestre, quas vos tenere visus estis ex parte Sancti
 Am/brosii Mediolanensis, in fundo et loco qui dicitur Albario, idest aliquanta
 / terra cum vinea supra se abente et est ipsa res da uno latere perticas undecim^a, /
 da alia parte similiter perticas undecim^b, da uno capite perticas tres et
 pedes tres^c, / da alio capite perticas tres et pedes tres^d a pede domni Liuprandi
 regis. / Et sic petimus ipsa res ex integrum una cum exitus suo. Iterum pe-
 timus iuris pre/dicte ecclesie pecia una de terra cum vinea supra se abente in
 predicto Albario / et casa, fines et coerentie de ipsa res da uno latere terra
 Eriberti, / de alia parte terra Pauloni, de aliis duobus partibus terra Algisi. /
 Infra ia(m) dicte coerentie ex integrum petimus una cum exitus suo, ita
 tam(en) / ut inferamus vobis vel successoribus vestris exinde pensionem per
 unumquemque annum / denarium unum. Spondimus, in Dei nomine, atque
 promittimus suprascriptis rebus laborare et pensionem / ecclesie vestre
 vobis vel successoribus vestris per unumquemque annum inferre, quod / si
 minime fecerimus de quo superius repromittimus, tunc liceat vos vel
 suc/cessores ecclesie vestre in suprascriptis rebus introire et cui volueritis da-
 re in vestra sit / potestate, post obitum nostrum vel filiis nostris, in ius et
 dominium sancte ecclesie vestre / revertatur, cuius est proprietas. Unde sic
 placet [hec peticio nostra] et hunc libellum / scriptum et manus vestra fir-
 matum nobis contradere iubeatis et aliut / simile a nobis factum vel a testibus
 roboratum vobis pro munimine sancte ecclesie vestre / tradidimus conser-
 vandum. Facto petiturio mense februaryo, / indic(ione) X, regnante domno
 nostro Enrico in Italia anno octavo, in/dic(ione) suprascripta, feliciter.

^a undecim: *su rasura, probabilmente su duodecim, dalla stessa mano, ma con diverso in-*
chiostro ^b undecim: *un in soprilinea su rasura parziale di duo* ^c tres: *in soprilinea, su*
rasura parziale di octo ^d tres: *della stessa mano, ma con diverso inchiostro, in soprilinea su*
pedes octo

1012, marzo, Genova

Amerada, figlia del fu Gotefredo, con il figlio Corrado, da una parte, e
Giovanni, figlio quondam Madelberti, Giovanni, figlio del fu Martino, e i

fratelli Giovanni, Andrea, Martino e Folberto, figli quondam Veneriosi, dall'altra, si accordano per la costruzione di un mulino in Val Bisagno, in località Molinello, sul terreno di proprietà degli stessi Amerada e Corrado, contro la corresponsione di un canone annuo della quarta parte della molitura, di due polli e di due focacce.

C o p i a semplice [B], POCH, II, c. 129 r.

B è seguita dalla seguente annotazione: «Pergamena autentica notata sul dorso di mano antica 'Carta de molendino de Rivaria'».

Nel documento è assente la formula della «rogatio» e, correttamente, nella «completio» il notaio omette il consueto «qui supra».

Sull'argomento v. nn. 96, 104.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 55 (con data 1012, aprile).

<S.T.> In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Enricus, gratia Dei rex, anno regni eius Deo propicio in Italia octavo, mense marcius, indicione decima. Placuit atque bona voluntate convenit inter Amerada, filia quondam Gotefredi, et Cumradus, genitrice et filio, nec non et inter Iohannes, filius quondam Madelberti, et item Iohannes, filius quondam Martini, et Iohannes et Andrea et Martinus et Folbertus germanis, filii quondam Veneriosi, ut in Dei nomine debeant dare sicut et a presenti dederunt superscripti <geni>trice et filio eidem Iohanni tercia porcione et item Iohannes similiter tercia porcione et Iohannes et Martinus et Andrea et Folbertus, germanis, similiter tercia porcione et at illorum heredibus hoc est pecia una de terra iuris predictorum genitrice et filio qui posita est iusta fluvio Vesano, locus ubi dicitur Molinello. Coerit ei at bisa^a pecia de terra de una parte terra Eriberti et de eredes quondam Gotefredi, de alia parte terra Godoni, de tercia parte predicto fluvio Vesano, de quarta parte terra ipsorum mater et filio. Infra iam dictas coerencias ea racione uti amodo ipsis Iohannes et item Iohannes et germanis vel illorum eredibus unusquisque quod superius legitur p(er) tercia porcione in predicta pecia de terra, ubi oportum fuerit, debeant molendina et aquadutile edificare et alveum in ipsum fluvio edificare infra iam dictas coerencias ubi melius potuerit et miterere debeant in ipsum molendino molas et ferros vel aliis instrumentis qui in ipsum molendino pertine^b per quem macinare posit et redere debeant singolis annis ex omnium moltura qui de ipsa molendina esierit quarta porcione et pullos duos et azimas duas data et consignata ipsa multura et predictos pullos et azimas duas at iam dictas mater et filio vel at illorum eredibus aut eorum

misso per se ipsis Iohannes et item Iohannes et germanis vel at eorum heredibus aut eorum misso alia super inposita eis non fiat, pena vero inter se posuerunt ut si suprascriptis Iohannes et item Iohannes et germanis vel illorum heredibus minime fecerint in ipso molendino^c et edificandum vel omnia atinplendum sicut superius legitur aut ipsis gemitrice^d et filio vel illorum heredibus eorum, Iohannes et item Iohannes et germanis vel at eorum heredibus exinde aliqua forcia vel super inposita fecerit vel ab omni omine defensare non potuerint, tunc componant pars parti fidem servanti pena argentum denarios bonos soldos centum. Actum civitate Ianua, feliciter.

Signum ✠ manus suprascripto Amerada, qui anc car(tam) conveniencie fieri rogavi.

✠ Conradus in anc cartula conveniencia a me facta subscripsi.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus suprascriptorum Iohannes et item Iohannes et Iohannes et Martinus et Andrea et Folberto, germanis, qui anc car(tam) conveniencie illorum fieri rogaverunt.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Martinus et Leuprandus et Iohannes et item Martinus et Andre<a>, rogatis testes.

Ego Iohannes notarius scripsi e subscripsi, post tradita complevi et dedi.

^a bisa: *così* ^b pertine: *così* ^c in B *segue depennato* edificandum ^d gemitrice: *così*.

1012, <maggio 15-dicembre 31>

«L'anno 1012, il 9 di detto imperatore <Enrico>, Gio figlio del quondam Aberulfo de lege Romana dona alli monaci di Santo Stefano come in cartina appresso di essi vista da me».

FEDERICI¹, c. 19 r; FEDERICI², c. 23 r.

Per la datazione occorre considerare l'inizio del nono anno di regno di Enrico II.

1012, ottobre, Genova

I coniugi Opizo detto Ascherio, figlio del fu Giovanni, e Teogarda donano pro anima al monastero di Santo Stefano un terreno con vigna situato in Val Bisagno, in località Pedemonte.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 10.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 27 (26) x 37. Margine superiore ridotto a qualche millimetro; inferiore da cm. 1 a cm. 2; lato sinistro da cm. 1 a cm. 1,5; lato destro da cm. 0,5 a cm. 1,5. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « De Braida »; di mani diverse, trecentesche: « Carta de Pede de Monte qui fecit Opizo », « De Braida Bissanis », « De Braida ».

Indizione anticipata.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 57; CIPOLLA, n. 2 (parziale, con riproduzione delle note tachigrafiche).

R e g e s t o: COSTAMAGNA, *Archivio paleografico*, tav. 35 (con facsimile); ODICINI, n. 14.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Eginricus, gratia Dei rex, Deo propicio / [in] Italia anno nono, mense octuber, indic(tione) undecima. Monesterio Sancti Stefani Christi martiris, / [si]to foris set prope civitate Ianua, nos Opizo qui et Askerius, fil(ius) quondam Iohanni, et Teogarda, iugalibus, / qui profesi sumus nos iugales ambo ex nacione nostra lege vivere Romana, ipso namque iugale meo / mihi consen- ciente et subter confirmante, offertorex et donatorex ipsius monesterii, p(resentes) p(resentibus) diximus: quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis et^a suis aliquit contullerit rebus iusta Auctori vocem in / oc seculo centu- plum accipiad, insuper, quod melius est, vitam posidebit eterna. Et ideo nos qui supra iugalibus, / donatores et offertorex ipsius monesterii, donamus et offerimus et per presentem car(tam) offerisionis ibidem / abendum confir- mamus, oc <est> pecia una de terra cum vinea infra se abente iuris nostris iugalibus, quam abe/re visi sumus in valle Vesano, ubi Pede de Monte di-

citur. Co<e>rit ei da una parte terra Sancti Stefani, de / alia parte terra Genoardi, de tercia parte terra de eredes quondam Otberti vicecommes, de quarta parte / terra Teotefredi, sibeque alii sunt coerentes. Que autem suprascripta pecia de terra cum vinea infra se abente superius dicta, / una cum accesionibus et ingresso suo seu cum superioribus et inferioribus suis et qualiter superius legitur in integrum ab ac die / in eodem monesterio donamus et offerimus et per presentem car(tam) offersionis ibidem abendo confirmamus, faciendum exin/de a presenti die in eodem monesterio in subsidium abbatum vel monachorum usu et suntu eo vero ordine si evenerit pontifex aut abbas vel qualibet potestas, qui predictis rebus de eodem monesterio aut de susidium abba/tum vel monachorum tullerint, tunc statim veniet predictis rebus in potestatem de propinquiribus parentibus meis / qui ad illum propinquior aparuerit, quamdiu veniet illas potestas qui predictis rebus in eodem monesterio rever/terit, ut facias abbas vel monachos illos qui pro te(m)pore in eodem monesterio ordinati fuerint et cotidie / ibidem Deo deservierint de fruges et redditum seu censum in susidium, usu et su(n)tu quicquit voluerint, pro anime / nostre mercedem, sine omni nostra vel heredum nostrorum contradicione. Quidem espondimus adque promittimus nos qui supra iugalibus, / una cum nostris heredibus, a parte predicti monesterii suprascripta pecia de terra cum vinea infra se abente qualiter superius / coerencias legitur in integrum ab omni omine defensare, qui sit^b defendere non potuerimus aut si a parte predicti / monesterii exinde aliquid per covis genium subtraere quesierimus, tunc in dublum eadem offersio in eodem / monesterio restituamus sicut pro te(m)pore fuerint melioratis aut valuerint sub extimacione in consimile loco. / Et nec nobis iugalibus licead ullo te(m)pore nolle quod voluimus, set quod ad nobis semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum / inviolabiliter conservare promittimus con stipulacione subnixa. Anc enim car(ta) offersionis me paginam Silveradus notarius / tradidit et scribere rogavimus, in qua supter confirmans testibusque optulit roborandam. Actum civitate Ianua, feliciter.

Signum ✠ ✠ manibus suprascriptorum Askerius qui et Opizo et Teogarda, iugalibus, qui anc car(tam) offersionis fieri rogaverunt et ipse Opizo ei/dem conius sua ab omnia suprascripta consensi ut supra et eorum relecta est.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus^c Iohanni et Dominiconi seu item Iohanni, omnes lege viventes Romana, testis.

(S.T.)^d Ego qui supra Silveradus notarius, scriptor huius car(te) offer-
 tionis, postradita conplevi et dedi^e.

^a et: così ^b sit: così ^c manibus: m *corretta su un'asta* ^d nel signum tabellionis, in
 note tachigrafiche, Silveradus notarius subscripsit: cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, p. 133, nota 2 e
 facsimile p. 137, tav. 6; ID., *Scritture tachigrafiche*, p. 117 e facsimile p. 117, fig. 3 ^e segue un si-
 gnum in note tachigrafiche che comprende oltre il nome del notaio la qualifica di notarius e il ver-
 bo subscripsi: cfr. SCHIAPARELLI, *Tachigrafia sillabica*², p. 53, n. 91; COSTAMAGNA, *Influen-
 ze*, p. 133, nota 2; ID., *Il notaio a Genova*, tav. 1.

31

1013, novembre, Genova

*I coniugi Teutefredo detto Ingo, figlio del fu Berulfo, e Doda, figlia del
 fu Giovanni, donano al monastero di Santo Stefano quattro terreni situati in
 località Prato di San Martino.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 13.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio irregolare nel margine inferiore per la
 presenza di lisières. Ca. cm. 29 (27) x 34,5 (26). Margine superiore e lato destro ridotti a qualche
 millimetro; inferiore di cm. 6,5; lato sinistro da cm. 1,2 a cm. 1,5. Scrittura disposta secondo il
 lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: «Carta qui fecit Ingo [Dolze (*corretto su it Ingo a*)] a
 Sancti Stefani»; di mano trecentesca: «De Braida».

Indizione anticipata.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 58.

R e g e s t o: ODICINI, n. 15.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Re-
 gnante donno nostro Enricus rex in Italia anno decimo, mense november, /
 indic(tione) duodecima. Monesterio Sancti Stefani Christis martiri, sito fo-
 ris set prope civitate Genua, nos Teute/fredi qui et Ingo, filius quondam
 Berulfi, et Doda, iugalibus, filia quondam Iohannis, qui professi sumus am-
 bos ex nazione nostra lege vive/re Romana, ipso na(m)que iugale meo mihi
 consencientem et subter confirmantem, ofertores et donatores ipsius /

monasteriis, p(resentes) p(resentibus) dicsimus: quisquis in sanctis ac venerabilibus locis et ^a suis aliquis ^b contulerit rebus in subsidium abatum / vel monahorum iusta Autori vocem in oc seculum centuplum accipias, insuper, cot melius est, vitam posidebis etter/nam. Et ideo nos qui supra iugalibus, donatores et ofertores ipsius monasterii, donamus et oferimus et per presentem cartulam / ofercionis ibidem abendum confirmamus, oc su(nt) pecies quatuor de terra iuris nostri iugalibus, que abere visi sumus / [in] loco et fundo ubi Prato Sancti Martini dicitur, et su(nt) ipses pecies de terra per mensuras iusta in circuitum / super totum perticas centum octuaginta a perticas de pedem duodecimo pedem domni Liuprandi rex. Que autem suprascripte / pecies de terra sicut superius mensuras legitur in integrum ab ac die in eodem monesterio donamus et oferimus in sub/sidium abatum vel monahorum usu et su(n)ctum cot voluerint eo vero ordinem si avenerint pontifex vel abas seu / aut qualibet potestas, qui predictis rebus de eodem monasterium tullerint, tunc volo ut venient ibsis rebus / in potestate de propinquiribus parentibus meis qui at illum die propinqui aparuerint, quamdiu veniant illes po/testas qui predictis rebus in eodem monesterio reverterint, ut facias abas vel monahos illos qui pro te(m)pore / in eodem monasterio ordinatis fuerint et cotidie ibidem Deo deservierint de frugiens ^c et redditum seu cens[um] / que de ipsis rebus esierint in subsidium et usum quiquit voluerint, sine omni nostra vel eredum nostrorum contradicione. / Quidem espondimus atque promitimus nos qui supra iugalibus, una cum nostris eredibus, a partem predicti monasterii suprascriptes pecies / de terra qualiter superius legitur in integrum ab omni ominem defensare, qui si defendere non potuerimus aut si a / parte predicti monasterii exinde aliquis per covis ingenium subtradere quesierimus, tunc in dublum e[adem] / ofercio in eodem monesterio restituamus sicut pro te(m)pore fuerint melioratis aut valuerint [su]/b estimacionem in consimilem locis. Et nec nobis iugalibus liceat ulo te(m)pore nolle cot volui, set cot a nobis / semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promitimus con stipulacio/nem subnicsa. Anc enim cartula ofercionis me paginam ^d Severus notarius tradidi et scribere rogavimus, / in qua subter confirma(ns) testibusque obtulit roborandum. Actum in civitatem Genuam ^e, feliciter.

Sig(num) ✠ ✠ ^f manibus suprascriptorum Teutefredi qui et I<n>goni et Doda, iugalibus, qui anc cartulam ofercionis fieri rogave/ru(nt) et propter nimiam infirmitatem minime scribere potuit manum sua scribere rogavi, et a suprascripta uxore / sua consensi ut supra.

Sig(num) ✕ ✕ ✕ manibus Opizoni et Iohannis et item Iohannis, omnes legem viventem / Romanam, testes.

(S.T.) Ego qui supra Severus notarius et iudex, scribtor uius cartula^g / ofercionis, postradita co(m)plevi et dedi.

^a et: *così* ^b aliquis: *così* ^c frugiens: *così* ^d in A paginem ^e civitatem Genuam: *così* ^f segue una terza croce cassata col dito ^g cartula: *così*.

32

1013, dicembre, Genova

I coniugi Vuaraco giudice, figlio del fu Silvestro, e Adalguda, figlia quondam Daginzo, donano pro anima al monastero di Santo Stefano la terza parte di un terreno situato in Val Bisagno, nelle vicinanze della località Prato di San Martino, denominato Isola.

Notitia dorsale [N], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 14; originale [A], *Ibidem*.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio irregolare lungo il lato sinistro per la presenza di lisières. Ca. cm. 17 (10,5) x 40 (28). Margine superiore e lato destro ridotti a qualche millimetro; inferiore da cm. 2 a cm. 3,5; lato sinistro da cm. 0,1 a cm. 0,5. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro nero.

A tergo, «notitia» della stessa mano: «Testes Iohannes et Amelbertus, Gumfredo, Iuvenale ite (*così*) / Iohanni (*così*). Mense decembris, indic(tione) XII. Ofersionis Vuaraco iudex et Alguda iugalibus / at Sancto Stefano suorum por(cionis) quod de [...] / Insula [...] in Vesano a presenti die»; di mano duecentesca: «Carta de Isola de Vuaraco iudice»; di mani diverse, trecentesche: «De Braida usque ad flumen Bisanis et sunt pertice LXVI», «Ubi sunt acta Sancti Stephani».

Indizione anticipata.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 59.

Registro: ODICINI, n. 16.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Enri-cus, gratia Dei rex, Deo propicio / in Italia anno decimo, mense december, indic(ione) duodecima. Tibi Eri/bertus, abba monesterii Sancti Stefani, sito foris et prope civitate Ianua, nos / Vuaraco iudex, fil(ius) quondam Silve-

ster, et Adalguda, iugalibus, filia quondam Dagingz[o], / qui professi sumus nos ambo ex natione nostra lege vivere Romana, ipso namque iugale / meo mihi consenciente et subter confirmante, ofertores et donatores tui, / p(re-sentes) p(resentibus) dissimus: quisquis in santis ac in venerabilibus locis et^a suis aliquit con/tullerit rebus iusta Autoris voce in oc seculo centuplum accipiat, insuper, quod / melius est, vita posidebit eterna. Et ideoque nos qui supra iugalibus, donatores et o/fertores tui, donamus, cedimus, tradimus, conferimus et per presente<m> car(tam) ofersionis / in te qui supra Eribertus abba vel in tuis subcesoribus aut pars ipsius monasterii abendum / confirmamus, pro anime nostre mercedem, hoc est nostra porcione, quod est tercia / pars de pecia una de terra, quod est Isola, qui posita est in valle Vesano, / prope Prato qui dicitur Sancti Martini, iuris nostris iugalibus, et est ipsa pecia de terra / per mensura iusta tam ab ipsa tercia porcione quam at alie similes du/as porciones quam at super totum perticas sexaginta et sex a perticas de pede / duodecim a pede domni Liuprandi rex. Coerit ei tam ab ipsa tercia porc(ione) quam at / super totum de una parte terra Sancti Siri, de alia parte terra predicto monaste/rii Sancti Stefani, de tercia parte via publica, de quarta parte fluvio Ve/sano, sibeque aliis sunt coerentes, infra ian dictas mensura et coerencias / omnia suprascripta tercia porc(ione) in integrum. Que autem suprascripta tercia porc(ione) de predicta pecia de terra / supradicta, una cum accesione et ingresso suo seu cum supra et inferioribus suis, in integrum / ab ac die tibi qui supra Eribertus abba vel in tuis subcesoribus aut pars ipsius monesterii do/namus, cedimus, conferimus et per presente<m> car(tam) ofersionis in vos abendum confirmamus, / faciendum exinde a presenti die tu et tuis subcesoribus aut pars ipsius moneste/rii in subsidium, usu et su<n>tu quiquit volueritis, pro anime nostre mercedem, si/ne omni nostra et heredum nostrorum contradicione. Quidem exspondimus atque promitimus nos / qui supra iugalibus, una cum nostris eredibus, tibi qui supra Eribertus abba vel at tuis subceso/ribus aut pars ipsius monesterii suprascripta pecia de terra qualiter superius legitur in integrum ab omni homi/ne defensare, qui si defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquit per covis ingenium subtraere quesierimus, tunc in duplum eadem ofersio ut superius legitur / vobis restituamus sicut pro te(m)pore fuerit meliorata aut valuerit sub esti/macione in consimile loco. Et nec nobis liceat ullo te(m)pore nolle quod voluimus, set / quod at nobis semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conse/rvare promitimus cum stipulacione subnixa. Hanc enim car(ta) ofersionis paginam / Iohannes

notarius tradidi et scribere rogavimus, in qua subter confirmans te/stibusque obtuli<t> roborandum. Actum cive^b Ianua, feliciter.

Sig(num) ✕ manus suprascripta Adalguda, qui hanc car(tam) ofersionis fieri / rogavi.

(S.T.) Vuaraco iudex in ac car(ta) ofersionis / a me facta subscripsi.

Sig(num) ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ manibus Amelbertus et Gunfredo / et Iuvenale et Martinus et Iohanni, omnes lege viven/tes Romana, testes.

(S.T.) Ego qui supra Iohannes notarius, scriptor huius car(te) / ofersionis, postradita complevi et dedit^c.

^a et: *così* ^b cive: *così* ^c *segue un signum in note tachigrafiche con il nome del notaio:*
cfr. COSTAMAGNA, *Un raro monogramma*, p. 22.

33

1014, febbraio <1-14>, Genova

Il suddiacono Eriberto, figlio quondam Miesi, dona al monastero di Santo Stefano la dodicesima parte di un terreno con vigna e alberi da frutto situato in Val Bisagno, nelle vicinanze del Prato o della chiesa di San Martino.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 11.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare che termina con l'angolo destro smussato obliquamente. Ca. cm. 52,5 (51,5) x 16 (13,5). Margine superiore ridotto a qualche millimetro; inferiore da cm. 1,3 a cm. 3,2; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1; lato destro da cm. 0,2 a cm. 1. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: «Cartula de pasteno de XII fecit Aribertus clericus de Sancto Martino»; di mani diverse, trecentesche: «Nichil valent modo», «Braidà».

Per la datazione occorre considerare il termine del decimo anno di impero di Enrico II e l'indizione.

Nel documento è assente la formula della «rogatio» e, correttamente, nella «completio» il notaio omette il consueto «qui supra», mentre in altri suoi atti in cui essa compare si sottoscrive regolarmente «ego qui supra»: v. nn. 30, 40, 41.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 60.

Regesto: ODICINI, n. 17; *Catalogo della mostra*, n. 2.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Egin/ricus, gratia Dei rex, Deo propicio in Italia anno re/gni eius Deo propicio in Italia anno decimo, mense febru/arius, indic(tione) duodecima. Monesterio Sancti Stefani Christi mar/tiris, qui esse constructo foris set prope civitate Ianua, ego Eriber/tus subdiaconus, fil(ius) quondam Miesi, qui profeso sum ex nacione mea lege / vivere Romana, offertor et donator ipsius monesterii, p(resens) p(resentibus) dixi: / quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis et^a suis aliquit contullerit / rebus iusta Auctori vocem in oc seculo centu-plum accipiad, in/super, quod melius est, vitam posidebit eternam. Et ideo ego qui supra Eriber/tus subdiaconus, offertor et donator ipsius monesterii, dono et of/fero in eodem monesterio in susidium abbatum vel monachorum, / sicut subter legitur, oc est duodecima porcione de pecia una / de terra cum vinea et arbores fructiferos infra se abente / iuris mei, quam abere viso sum in valle Vesano, prope Prato vel / ecclesia Sancti Martini. Cui coerit tam ab ipsa duodecima por/cione quamque ad alia similem undecim porc(ione), da una parte / terra qui fuit quondam Andrei iudex, de alia parte via publica, / de tercia parte terra Bernoni presbitero, de quarta parte ter<ra> / ipsius monesterii, sibeque alii sunt coerentes. Que autem suprascripta duodeci/ma porcione de predicta pecia de terra superius dicta, una cum ac/ces-sione et ingresso suo^b seu cum superioribus et inferiori/bus suis et qualiter superius legitur in integrum ab ac^c die in eodem monesterio dono et / offero in suscidium abbatum vel monachorum qui in eodem moneste/rio ordinati fuerint et cotidie ibidem Deo deservierint usu et suntu quod voluerint, eo vero ordine si evenerit / pontifex vel abbas aut qualibet potestas de predictis rebus / de eodem monesterio vel de suscidium abbatum vel monachorum / tullerit, tunc volo ut veniant predictis rebus in potestate / mea vel de propin-quioribus parentibus meis qui ad illum die propinquior / aparuerit, quamdiu veniet illas potestas qui predictis rebus in eodem / monesterio revertat et facias abbas vel subcessoribus suis aut pars / ipsius monesterii de predictis rebus vel frugeas et redditum seu censum que de ipsis rebus / esierit quicquit voluerit, sine omni mea vel heredum meorum contradicione. / Quidem espondeo adque promitto me ego qui supra Eribertus subdiaconus, una cum meos / heredex, a parte predicti monesterii suprascripta duodecima porcione de predic/ta pecia de terra qualiter superius legitur ab omni omine defensare, qui sit^d defende/re non potuerimus aut a parte predicti monesterii exinde ali-

quit per covis / genium subtraere quesierimus, tunc in dublum eadem offerisio in eodem mone<ste>rio / restituamus sicut pro te(m)pore fuerint melioratis aut valuerint sub exti/macione in consimile loco. Et nec mihi licead ullo te(m)pore nolle quod volue<r>it, / set quod ad me semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviola/biliter conservare promito con stipulacione subnixa. Actum in eodem / monesterio, feliciter.

(S.) Eribertus ippodiasconus in hac cartula offercionis / a me facta subscripsi.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Silveradi et Amelberti et Iohanni et Mar/tini et item Martinus, omnes lege viventes Romana, testis.

(S.T.)^e Ego Silveradus iudex et notarius, scriptor huius car(te) / offercionis, postradita complevi et dedi.

^a et: così ^b suo: ripetuto ^c ac: c in *sopralinea* ^d sit: così ^e nel signum tabellionis, in *note tachigrafiche*, Silveradus notarius subscripsit: cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, p. 133, nota 2 e facsimile p. 137, tav. 6; ID., *Scritture tachigrafiche*, p. 117 e facsimile p. 117, fig. 3.

34

1014, marzo, Genova

I fratelli Erizo detto Andrea, Razo e Opizo, figli del fu Giovanni giudice, donano al monastero di Santo Stefano la quarta parte di un campo situato in Val Bisagno, in località Prato di San Martino.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 12.

Pergamena giallastra, rettangolare, di taglio irregolare lungo il lato destro per la presenza di lisières. Ca. cm. 23,5 (18) x 49 (40). Margini ridotti a qualche millimetro. Presenta roscature lungo i margini, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « Testes Amelberto », « De Braida »; di mano trecentesca: « De Braida ».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 61.

R e g e s t o: ODICINI, n. 18.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Enricus, gratia Dei inperator a<u>g[u]/stus, anno inperii eius Deo propicio primo, mense marcius, indic(tione) duodecima. Mon[este]/rio Sancti Stefani Christi martires, sito foris prope civitate Ianua, nos Erizo qui et Amdrea et Razo et [Opi]/zo, iermanis, filii quondam Iohanni iudex, qui profesu <su>mus nos ex natione nostra lege vivere Romana, ofertores et [dona]/tores ipsius monesterii, p(resentes) p(resentibus) diximus: quisquis in santis ac in venerabilibus^a locis et^b suis aliquit contullerit<t> re[bus] / iusta Octori voce in oc seculo centuplum accipiet, insuper, quod melius est, vita possidebit eternam. / Et ideoque nos qui supra iermanis, ofertores et donatores ipsius monesterii, donamus^c et oferimus et per pre[sen]/ten cartulam ofersionis ibidem abendum confirmo, oct^d est quarta porc(ione) de pecia una de campo iuris n[ostri] / quam abere visi sumus in valle Vesano, locus ubi dicitur Prato Sancti Martini, et est ipsa pecia de campo, tan [a]/b issa quarta porc(ione) quamque at simile trex porc(iones), per mensura iusta da una parte perticas quatuor, de [ali]/a parte perticas viginti et due, da tercia parte perticas octo, da quarta parte perticas similiter vigin[ti] / et dues a perticas de pedes duodecin a pede domni Liuprandi rex. Coerit ei da una parte via publica, [da a]/lia par]te terra Sancti Stefani, da tercia parte terra de eredes quondam Miesi et Auberti vicecomes, da quart[a par/te terra] Vuilielmi, sibeque alii sunt coerentes, infra ia(m) dicta coerencias vel mensura omnia suprascripta qua[rta / por]cione in integrum. Que autem suprascripta quarta porc(ione) de ia(m) dicta pecia de campo superius dicta, una cum ac/cesione et ingresso seu superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eadem monaste/rio donamus^e et oferimus et per presenten cartulam ofersionis ibidem abendum confirmamus, faciendum / [e]xinde a presenti die iure proprietario nomine quiquit volueritis, sine omni nostra et eredum / [nostrorum] contradicione. Quiden espondimus atque promittimus nos qui supra iermanis, una cum nostris eredibus, / [a parte p]redicti monesterii suprascripta quarta porc(ione) de ia(m) dicta pecia de campo qualiter superius legitur / [in integrum] ab omni homine defendere, qui si defendere non potuerimus aut si a parte predicti / [m]onesterii exinde aliqui<t> per covis ingenium subtraere quesierimus, tunc in dublun / [e]adem ofersio in eodem monesterio restituamus sicut pro tempore fuerit melioris / [au]t valueri<t> sub estimacione in consimile loco. Et nec nobis qui supra iermani liceat ullo tenpore nolle / [quod v]oluimus, se<d> quod a nobis semel factum vel conscribtun <est> sub iusiurandum inviola-